
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. dei 3 O OTT. 2012

"FON FESR 2007-2013 - "Ambienti per l'apprendimento" asse II "Qualità degli ambienti

scolastici" Obiettivo C".

Approvazione degli Accordi ex art. 15 L. 241/90 tra la Provincia Regionale di Messina e le

Istituzioni Scolastiche beneficiane dei finanziamenti.

del mese di OTTO nellaL'anno duemiladodici il giorno
sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

17. Presidente

18. Assessore

19. Assessore

20. Assessore

21. Assessore

22. Assessore

23. Assessore

24. Assessore

25. Assessore

26. Assessore

27. Assessore

28. Assessore

29. Assessore

30. Assessore

3 1 . Assessore

32. Assessore

f
Assume la Presidenza

Partecipa il Segretario Generale

On. Aw. Giovanni Cesare

Dott. Antonino

Dott. Michele

Sig. Renato

Dott. Rosario

Dott. Carmelo

Arch. Dario

Dott. Daniele

Sig. Santo

Prof. Giuseppe

Dott. Maria Rosalia

Dott. Maria

Dott. Giuseppe

Sig. Giuseppe

Dott, Bruno

Dott. Rosario

Aw Anna ter.

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

LA FAUCI

BRUSCHETTÀ

FOT!

DI BARTOLO

CUSUMANO

TERRONE

CRISAFULLI

MARTELLI

CILENTO

VENTIMIGLIA

'CEvurn
ki rpipooO

b\

Si

$\

Mo
.Si
M)
Si
s i
/\ A
(/ v i/

s 1
^tf
,5 (
51
rv/0

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti Ì pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile dal responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità dì voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// Presidente Qn.Aw Gp'annj fe^iz *<•-•>••••>-
stante l'urgenza di provvedere in merito, propone
che la presente delibera sia dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effett
della L.R. 44/91.
M GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti
dichiara la presente delibera immediatamente
;"taeutiva al g«ng! 9;p*r gli «fatti dalla l,R, 44/91

Lfì



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELmERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

UFFICIO DIRIGENZIALE 7° EDILIZIA SCOLASTICA
Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Ing. Vincenzo Carditello

OGGETTO "FON FESR 2007-2013 - "Ambienti per l'apprendimento" asse II "Qualità degli
: ambienti scolastici" Obiettivo C".

Approvazione degli Accordi ex art. 15 L. 241/90 tra la Provincia Regionale di
Messina e le Istituzioni Scolastiche beneficiane dei finanziamenti.

PROPOSTA

PREMESSO CHE:

- il Ministero per l'Istruzione, l'Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull'Asse II "Qualità
degli Ambienti Scolastici" - Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il "FON") "Ambienti
per l'Apprendimento" 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell'Ambiente, della Tutela del
Territorio e del Mare - Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l'energia (MATTM - DG
SEC), ha emesso l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di
piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione
all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell'attrattività degli spazi
scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013,
rivolto alle istituzioni scolastiche ed agli enti locali proprietari degli edifici scolastici (Provincia)
delle Regione Sicilia;

- con riferimento alle procedure afferenti l'Avviso congiunto su indicato, a seguito degli accordi
intercorsi trala Direzione Generale per gli Affari Intemazionali - Ufficio IV del MIUR, AdG del PON
FESR "Ambienti per l'apprendimento" e l'AdG del POFESR Sicilia 2007-2013, è stato determinato
io scorrimento delle graduatorie di cui al Decreto prot. n. 8614 del 13/07/11 per la totalità dei Piani di
Intervento presentati dalle Istituzioni Scolastiche della Regione Sicilia;

- con prot. n. AOODGAI713207 del 28/09/12 il MIUR ha trasmesso alle Istituzioni Scolastiche
l'Autorizzazione dei "Piani di interventi e prime disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche
ammesse al finanziamento nella Regione Sicilia in attuazione della Priorità Istruzione del Piano di
Azione per la Coesione per il miglioramento dei servizi pubblici al Sud";

- ai sensi dell'Avviso Congiunto, i soggetti beneficiari dei finanziamenti a valere sull'Asse II,
Obiettivo C del PON sono le istituzioni scolastiche, elencate in appresso, le quali devono cooperare
con la Provincia, proprietaria dei seguenti edifìci scolàstici:

1. Barcellona I.S. "Valli"
2. Barcellona I.S. "Ferrari"
3. Messina I.S. "Minutoli"
4. Messina I.I.S. "Antonello"
5. Messina I.T.E. "Jaci"
6. Messina L.S. "Seguenza"
7. Messina L.C. "La Farina"
8. Messina L.C. "Maurolico"
9. Messina I.I.S. "Ainis"
10. Messina L.S. "Archimede"
11. Milazzo I.T.T. "Majorana"
12. Patti I.T.C. "Borghese"
13. Patti L.C. "V. Emanuele"
14. Taormina I.T.C. "Pugliatti"



CONSIDERATO CHE al punto 5.1.1 delle disposizioni attuative dell'avviso congiunto di cui in
premessa, è prevista la stipula dell' Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra le Istituzioni Scolastiche
beneficiane dei finanziamenti e l'Ente locale proprietario ( Provincia Regionale di Messina);

VISTI gli Accordi ex art. 15 L. 241/90, redatti per ogni singolo Istituto sopra elencato beneficiario del
finanziamento, al fine di disciplinare la cooperazione ed individuare i compiti e le responsabilità
dell'istituto Scolastico interessato e dell'Ente proprietario, per la realizzazione dell'intervento;

CHE per quanto sopra occorre:
- approvare il testo degli Accordi allegati alla presente
- autorizzare la sottoscrizione dei medesimi da parte del Presidente in qualità di Legale

Rappresentante dell'Ente;

VISTE le leggi vigenti in materia;
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;
VISTI i pareri espressi in calce al presente atto ai sensi dell'art.53 della legge 142/90, così come
introdotta in Sicilia con L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI DI

APPROVARE il testo degli Accordi ex art. 15 L. 241/90 redatti per ogni singolo Istituto sopra
elencato beneficiario del finanziamento, che fanno parte integrante e sostanziale della presente;

AUTORIZZARE la sottoscrizione dei medesimi Accordi da parte del Presidente, in qualità di Legale
Rappresentante dell'Ente.

Stante l'urgenza, dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

ALLEGATI:
N. Ijf Accordcex art. 15 L. 241/90 -

Messina lì, %> (Q <lQVL,
IL DEtòGEl

itello

Visto: L'Assessore alla P.IX ed Edilizia Scolastica



In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. .lOAM^

IL DI

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

FAVOREVOLI :

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

2 B O T I , 2012Addi

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi
IL RAGIONIERE GENERALE



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to

BL SEGRETARIO GENERALE

F./o

II presente atto è stato affisso all'Albo

nel giorno festivo

D presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

L'ADDETTO

F.to F.to

L'ADDETTO

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia, f? 4
C E R T I F I C A O 1 NOV. 2012

che la presente deliberazione ̂  pubblicata all'Albo di questa Provincia il giorno festivo e per
sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni oquindici giorni consecutivi e che contro la stessa

richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R, 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma del-
1' art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi J li b j i. Z-JlJ.

dell'ari. della

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to XUv Avid '.':.,!: ': ';',1;Fu~0

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.-
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì Q ] QTT. 2DiZ

v SEGRETARIO GENERALE

[.RR.V.O.A.



FOilDi
/TRUTTURRU

UNIONE EUROPEA Programma Operativo
FESR Sicilia 2007/2013

Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013

di finanziamento del Bando pubblico relativo al : Programma Operativo Nazionale FESR
"Ambienti per l'apprendimento" Asse II "Qualità degli ambienti scolastici" Obiettivo C

'//•; cementare la qualità oV//e infrastrutture scolastiche, l'ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e

quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti"

ACCORDO Ex art.15, legge 1 agosto 1990,n. 241

Istituzione scolastica

TRA

Comune / Provincia di

:5 la realizzazione dell'intervento di _, recante il seguente quadro finanziario :

Azione C1
Azione C2
Azione C3
Azione C4
Azione C5

Importo. complessivo lavori

€.
€.
€.
€.
€.
€.

elativo all'intero intervento ammissibile a finanziamento (oppure in alternativa) relativo alla

:..^~Aa parte dell'intero importo ammissibile a finanziamento di €'"• ì '? ' concesso

:oi-giuntamente al plesso di (Comune di ) / ai plessi di

(Comuni di ).



ACCORDO,*! SENSI DELL'ARI. 5 DELLA LEGGE 241 DEL 1990

I Comune/Provincia di Via in persona del Sindaco/Presidente nato a
il cf e domiciliato per la carica presso (l'"Ente

Locale Proprietario")

e

i istituzione Scolastica , Via , cf in persona del Dirigente
scolastico,,,,,,,,nato a il e domiciliato per la carica presso (('"Istituto
Scolastico"),

'di seguito, congiuntamente denominati le "Parti")

PREMESSO CHE:

il Ministero per l'Istruzione, l'Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull'Asse II
"Qualità degli Ambienti Scolastici" - Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il
"PON") "Ambienti per l'Apprendimento" 2007-2013, congiuntamente con il Ministero
dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione per lo sviluppo sostenibile, il
clima e l'energia (MATTM - DG SEC), ha emesso l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667
del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli
edifici scolastici pubblici in relazione all'efficienza energetica, alla messa a norma degli
impianti, all'abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione cii impianti sportivi e al
miglioramento dell'attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e
del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013 (l'"Avviso Congiunto"), rivolto alle istituzioni
scolastiche ed agli enti locali proprietari degli edifici scolastici (Province e Comuni) delle
Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);

- - • ai sensi dell'Avviso Congiunto, i soggetti beneficiari dei finanziamenti a valere sull'Asse II,
Obiettivo C del PON sono le istituzioni scolastiche, le quali, ai fini della sottoposizione della
candidatura e della realizzazione degli interventi, devono cooperare con gli enti locali
croprietari degli edifici scolastici; a tal fine, l'Avviso Congiunto individua quale strumento di
cooperazione, l'accordo si cui all'ari. 15 della legge 241/90;

- in conformità a quanto previsto dall'Avviso Congiunto, l'Istituto Scolastico ha sottoposto al
MIUR, congiuntamente all'Ente Locale Proprietario dell'edificio scolastico

(('"Edificio Scolastico"), un'istanza volta a proporre la
candidatura per la richiesta di finanziamento di un intervento relativo a

(di seguito, ('"Intervento");

ai fine di disciplinare le attività di rispettiva competenza necessarie ai fini della sottoposizione
delia candidatura, l'Istituto Scolastico e l'Ente Locale Proprietario, in data hanno
stipulato un apposito accordo bilaterale avente ad oggetto i relativi adempimenti propedeutici
alla presentazione della candidatura (indicare la data dell'accordo stipulato nel 2010);

all'atto della presentazione della candidatura e della sottoscrizione dell'accordo bilaterale
l'intervento di che trattasi non era dotato di alcun progetto ovvero era dotato di una
progettazione di livello preliminare / definitiva / esecutiva già approvata da (scegliere tra una
delle seguenti opzioni e omettere le altre) :

; opzione 1 : dall'Ente locale con delibera della / determina del n.
del

: opzione*.̂ : dall'Istituto Scolastico con delibera del Consiglio di istituto del - n.
- punto : ;

^ opzione 3 : dall'Istituto Scolastico con delibera del Consiglio di istituto del - n.
- punto : e dall'Ente locale con delibera della / determina del

n. del ;



• , i [.ladro da cancellare dopo la lettura e/o compilazione del testo definitivo - 1) : Nel caso di affidamento di incarico di
L i jcttoione presente all'atto della presentazione della candidatura aggiungere il seguente capovsrso :

opzione 1 : (in caso di progettazione svolta da personale in organico agli enti): l'incarico di
progettazione preliminare / definitiva / esecutiva dell'intervento di che trattasi è stato a suo
tempo affidato a : titolo Nome e Cognome, tecnico in organico al , nel
rispetto della normativa in materia di contratti pubblici;

opzione 2 i (in caso di progettazione svolta da libero professionista): l'incarico di progettazione
preliminare / definitiva / esecutiva dell'intervento di che trattasi è stato a suo tempo affidato a
(titolo, nome, cognome) , libero professionista,
iscritto all'Albo / Collegio dei con il n. , nel rispetto della
normativa in materia di contratti pubblici;

* ..- Squadro da cancellare dopo la lettura e/o compilazione del testo definitivo - 2 ) : Nel caso di incarico affidato
Ui' E L o dalla stessa IS a libero professionista esterno, aggiungere il seguente capoverso scegliendo la relativa
>:rpne: _ ___ • __

C. Azione 1)

la progettazione preliminare / definitiva / esecutiva dell'intervento sopra richiamata,
commissionata dall'Ei rid locale e già approvata con delibera della _ / determina del
_ __ n. _ del _ , redatta da tecnico libero professionista, viene messa a
opposizione dell'I. S. libera da pesi e vincoli, precisando che la stessa non sarà remunerata
con fondi del POR FESR Sicilia di cui al presente atto di accordo;

2)

'.a progettazione preliminare / definitiva / esecutiva dell'intervento sopra richiamata,
commissionata dall'Istituto Scolastico, e già approvata con delibera del Consiglio di Istituto n.
_ del __ - punto _ , redatta da tecnico libero professionista, viene messa a
esposizione libera da pesi e vincoli, precisando che la stessa non sarà remunerata con fondi
•i 9 1 POR FESR Sicilia di cui al presente atto di accordo;

(•:'£ opzione 2) con delibera n. _ del _ , la Giunta dell'Ente Locale ha prestato il
p-oprio consenso alla realizzazione dell'Intervento in conformità al Progetto sopra richiamato;

Riquadro da cancellare dopo la letiura e/o compilazione del testo definitivo - 3 ) Per quanto riguarda gli interventi per i quali
; r. e stata dichiarata all'atto della candidatura la presenza di iilcun livello progettuale aggiungere il seguente
::i x:< erso cancellando dall'accordo i capoversi previsti dai riquadri I e 2 precedenti :

Cattandosi di intervento per il quale all'atto della presentazione della candidatura non è stato
dichiarata la presenza di alcun livello progettuale, si evidenzia che l'Istituzione Scolastica e
:'~nte Locale per l'inter/ento di che trattasi hanno effettuato a suo tempo un'autodiagnosi ed
Individuato le relative necessità avvalendosi del formulario predisposto a sistema e composto
^a due sezioni (A Sezione della scuola prot. N ............. del ........... e B Sezione dell'ente
locale prot. N ............. del ........... ) e che in base alla specifica scheda contenuta in detto
formulario riferita all'analisi dello stato di fatto delle strutture, dei bisogni e della lista degli
•n:erventi di "Obiettivo C" hanno definito una spesa complessiva di € ................... ;

con provvedimento n. _ ___ del _ __, la candidatura è stata riconosciuta
ammissibile a finanziamento;

'arti 5 Ha!la legge 241/90 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra
ero accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune;
n particolare - là dove ricorrano i presupposti previsti dalla richiamata disposizione ai fini
dell'ammissibilità del ricorso a tale modulo organizzativo - un'autorità pubblica può adempiere
.ai propri compiti anche in collaborazione con altre amministrazioni, in alternativa allo
svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta del contraente cui affidare il servizio
necessario per l'adempimento di tali compiti;



l'offerta di un servizio scolastico adeguato ed efficiente all'utenza, che si persegue con la
realizzazione dell'Intervento, rientra tra gli obiettivi dell'Istituto Scolastico e dell'Ente Locale
Proprietario - quale proprietario dell'edificio e soggetto istituzionalmente preposto alla cura
degli edifici scolastici -, e può dunque qualificarsi come "interesse comune" ai sensi del
richiamato art. 15 della-legge 241/90;

- l'Istituto Scolastico, avendo verificato la carenza, al proprio interno, di personale competente e
disponibile ai fini dell'attuazione dell'Intervento sotto il profilo procedurale e tecnico, intende
avvalersi delle competenze dell'Ente Locale, ai fini del supporto tecnico all'attività del
Responsabile Unico del Procedimento, del supporto giuridico amministrativo per
l'espletamento delle procedure di evidenza pubbliche per l'acquisizione dei lavori e dei servizi
e/o forniture funzionali alla realizzazione dell'intervento (ove il criterio di scelta sia quello
dell'offeso economicamente più vantaggiosa) e delle competenze tecniche dell'Ente Locale ai
fini della costituzione della Commissione Aggiudicatrice;

(Riquadro da cancellare dopo la lettura e/o compilazione del testo definitivo — 4 ) Per quanto riguarda la disponibilità /
indisponibilità dell'Ente Locale a supportare la scuola scegliere una delle seguenti opzioni e cancellare le non ricorrenti :

c pi'ione 1)

- l'Ente Locale dispone di risorse competenti ed idonee a supportare l'Istituto Scolastico ed
intende mettere a disposizione dello stesso le proprie competenze e cooperare ai fini della
realizzazione dell'Intervento;

l'Ente Locale non dispone di risorse competenti ed idonee a supportare l'Istituto Scolastico e
non è in condizione di mettere a disposizione dello stesso le proprie competenze e cooperare
ai fini della realizzaz^.'.e dell'Intervento a causa di (indicare la
causa del conferimento dei servizi tecnici e di ingegneria a personale esterno ai sensi dell'ari.
50 comma 6 del Codice dei Contratti : es.: carenza in organico del personale, eccessivi carichi
di lavoro in essere, ecc );

l'Ente Locale dispone solo in parte di risorse competenti ed idonee a supportare l'Istituto
Scolastico a causa di (indicare la causa del conferimento dei
servizi wcnici e di ingegneria a personale esterno ai sensi dell'ali. 90 comma 6 del Codice dei
Contratti : es.: carenza in organico del personale, carichi di lavoro, ecc ) e allo stato è in
condizione di mettere a disposizione dello stesso le proprie competenze e cooperare ai fini
della realizzazione dell'Intervento solo per le seguenti attività (cancellare le voci non assicurate
dall'Ente locale ) :
> redazione della progettazione definitiva;
> redazione della progettazione esecutiva;
'*• Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione;
'r Direzione dei Lavori, misura e contabilità;
> Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
> Collaudo tecnico amministrativo;
> Supporto al responsabile unico del procedimento;

r~

i Riquadro da cancellare dopo !? J -ttura e/o compilazione del testo definitivo -5) Per quanto riguarda gli interventi per i quali
non è. stata dichiarata all'atto della candidatura la presenza di alcun livello progettuale aggiungere il seguente
caooverso:

al fine di assicurare un celere proseguimento dell'iter procedurale e di finanziamento
dell'intervento di che trattasi, per il quale non è stato dichiarato all'atto della presentazione
delia candidatura alcun livello progettuale, l'Ente locale, proprietario dell'immobile si impegna,
entro giorni dalla sottoscrizione del presente atto, a far redigere dal proprio Ufficio
tecnico e/o dal personale in organico all'Ufficio tecnico e ad approvare una "progettazione
creliminare" da mettere a disposizione dell'Istituto scolastico per i successivi adempimenti di
competenza dello stesso;

4



i Riquadro da cancellare dopo la lettura e/o compilazione del testo definitivo -6) Par quanto riguarda l'eventuale utilizzo
>ìn parte dell'l.S. di short-H't o long-list già iti uso presso i'ENTE LOCALE, aggiungere se del caso il seguente
capoverso:

al fine di assicurare un celere proseguimento dell'iter procedurale e di finanziamento
dell'intervento di che trattasi, l'Istituto scolastico, per le procedure di scelta dei contraenti
esterni per l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura, si avvarrà della short-list /
iong-list già adottata dall'Ente locale con delibera n. del e per la quale
i'E.L. stesso attesta di aver applicato i principi di trasparenza, non discriminazione, parità di
trattamento;

CONSIDERATO CHE:

il Consiglio di Istituto dell'Istituto Scolastico, con delibera n. assunta in
data , ha approvato il testo del presente accordo ed autorizzato la sottoscrizione del
medesimo da parte del Dirigente Scolastico ;

- ''B Giunta dell'Ente Locale, con deliberazione n. del , ha approvato il testo
dei presente accordo ed autorizzato la sottoscrizione del medesimo da parte del ,
in qualità di ;

Tutto ciò premesso e considerato, convengono e stabiliscono

Art 1 - Premesse e principi generali

1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente accorcio (C "Accordo").

2 Con l'Accordo, stipulato ai sensi e per gli effetti dell'ari. 15 della legge 241/1990, le Parti
intendono perseguire congiuntamente il miglioramento dell'efficienza e dell'adeguatezza
dell'Edificio Scolastico, stante il condiviso obiettivo di offrire agli utenti un servizio scolastico di
qualità.

,t.rt. 2 - Oggetto e modalità generali di attuazione

i . i.Accordo è volto a disciplinare la cocperazione ed individuare i compiti e le responsabilità
deli'lsiuuto Scolastico e dell'Ente Locale ai fini della realizzazione dell'Intervento nelle diverse
fasi che ne caratterizzano l'iter procedurale.

.1. Le Parti si impegnano a collaborare per la realizzazione dell'Intervento a valere su'l'obiettivo
C, Asse II, PON FESR "Ambienti per l'apprendimento" ed in particolare, nelle attività di propria
competenza, a:

• garantire ogni forma utile di reciproca collaborazione, coordinamento e informazione
nell'implementazione dell'Accordo;

• rimuovere nelle diverse fasi procedimentali, ogni ostacolo amministrativo e procedurale alle
stesse imputabile;

• dare piena attuazione, nella realizzazione dell'Intervento, alle disposizioni ed agli
orientamenti comunitari, nazionali e regionali di riferimento.

f- rt. 3 - Consenso dell'Ente Locale alla realizzazione dell'Intervento

. L Ente Locale, in qualità di proprietario dell'Edificio Scolastico, presta il proprio consenso alla
realizzazione dell'Intervento e si impegna ad approvare le modalità di realizzazione dello
stesso individuate all'esito dell'attività di progettazione.

'' rt. 4 - Ruoli e funzioni dell'Istituto Scolastico e dell'Ente Locale Proprietario ai fini dell'
5 Inazione

••• considtoi elione della qualifica di beneficiario attribuita nell'ambito dell'Avviso Congiunto
;;.I Istituto Scolastico, quest'ultima svolge la funzione la stazione appaltante, in conformità alla

in materia di appalti pubblici, e gestisce i rapporti contrattuali con l'aggiudicatario della



procedura di gara, con il supporto dell'Ente Locale in conformità a quanto previsto nel presente
Accordo.

..'Ente Locale provvede a svolgere la funzione di supporto giuridico-amministrativo all'Istituzione
Scolastica nell'espletamento delle procedure di gara per Tacquisizione dei lavori e servizi e/o
?omiture funzionali alla realizzazione dell'Intervento in conformità a quanto previsto nel presente
-.ccordo.

^.r:, 5 - Modalità di cooperazione ai fini dell'espletamento delle procedure di evidenza
pubblica.

; Cabina di regia

1. Le Parti convengono in ordine alla costituzione di una Cabina di Regia finalizzata a
sovrintendere le attività connesse all'attuazione dell'Intervento nonché a verificare
puntualmente il rispetto degli adempimenti oggetto del presente atto.

2. La Cabina di Regia è composta da:

a. Dirigente prò-tempore dell'Ufficio Tecnico Comunale dell'Ente Locale (NOME E
COGNOME):

b. RUP, Dirigente Scolastico, (NOME E COGNOME), come di seguito definito, che
svolge il ruolo di Presidente;

e. DSGA prò-tempore dell'Istituzione Scolastica (NOME E COGNOME);

d. (indicare eventuali soggetti dell'Ente Locale con funzioni
amministrative e/o tecniche) (NOME E COGNOME funzione/ruolo nell'E.L);

e. (indicare eventuali soggetti dell'Ente Locale con funzioni
politiche (ad esempio Sindaco ovvero Assessore al ramo,) (NOME E COGNOME):.

3. La Cabina di Regia sarà convocata dal RUP con cadenza (mensile, bimestrale,
ecc.) ovvero ogni q^a! volta sia necessario.

4. La Cabina di Regia

(i) individua le concrete modalità d'attuazione dell'Intervento, provvedendo in particolare
ad identificare:

i ruoli e le mansioni dei soggetti coinvolti nell'attuazione;

i singoli step procedurali dell'iter di realizzazione dell'Intervento e la relativa
tempistica;

la compatibilita della suddetta tempistica con il periodo di eleggibilità della spesa
del PON "Ambienti per l'Apprendimento";

le responsabilità per eventuali inadempienze.

(ii) fornisce indicazioni sull'espletamento della procedura di gara, in ordine alla
composizione ed al funzionamento della Commissione Aggiudicatrice, come di
seguito definita, ed al criterio di scelta da utilizzare e garantisce la sinergia fra le parti
e l'ottimizzazione nel rendimento dei singoli soggetti;

(iii) individua, nell'ambito delle proprie funzioni, gli indirizzi strategici da adottare nella
redazione degli atti afferenti le gare d'appalto per lavori, servizi e forniture e verifica
l'aderenza dei contenuti dei bandi, disciplinari e capitolati di gara con gli indirizzi
strategici individuati preliminarmente per i singoli bandi;

(iv) in fase attuativa dell'Intervento, procede a:

effettuare attività di vigilanza e controllo sull'attuazione dell'intervento finalizzata a
verificare il rispetto della tempistica indicata nel cronoprogramma d'attuazione
con il reale stato d'avanzamento procedurale, fisico e finanziario dell'intervento e



porre in essere eventuali azioni correttive laddove si riscontri un disallineamento
fra le previsioni e la reale attuazione;

identificare eventuali inadempienze da parte dei soggetti coinvolti nel processo e
definire modalità di risoluzione delle stesse;

garantire al RUP ed al DSGA la produzione della totalità oegli atti funzionali alla
corretta interrelazione con l'AdG del FON "Ambienti per l'Apprendimento" ed al
rispetto degli adempimenti connessi alla gestione di un intervento co-finanziato
con fondi strutturali, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, la
documentazione che sarà inserita nei sistemi informativi del MIUR e che saranno
oggetto di controlli di I e II livello;

vigilare sul rispetto della normativa regionale, nazionale e comunitaria di
riferimento nelle diverse fasi dall'intervento, con particolare riferimento al rispetto
delle procedure di evidenza pubblica da adottare per la selezione dei soggetti cui
affidare i servizi di ingegneria e di architettura ed i lavori oggetto di intervento,
nonché sulla verifica relativa alla corrispondenza delle opere e dei servizi da
realizzare con le spese ammissibili nell'ambito dell'Avviso Congiunto MIUR -
MATTM.

b) Commissione di Gara

La Commissione di Gara è composta da tre membri. Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto
Scolastico procede alla nomina del Presidente e degli altri membri della Commissione di Gara
tra i propri funzionar! con funzioni apicali. Là dove si accerti la carenza di adeguate
professionalità nell'ambito dell'Istituto Scolastico, i commissari diversi dal Presidente sono
individuati tra i funzionar! dell'Ente Locale dotati di pregressa e consolidata esperienza in
materia di procedure d'appalto.

(Eliminare nel caso non viene attuato il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
che si sconsiglia)

Nel caso di appalti attuati secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa : La
Commissione Aggiudicatrice è composta da tre componenti, almeno due dei quali dotati di
competenza tecnica nel settore cui è riconducibile l'Intervento. L'Istituzione Scolastica, ai sensi
oeil'art. 84 del D. Lgs. 163/2006, provvede ad individuare i commissari di gara nell'ambito del
proprio organico ovvero in seno all'Ente Locale Comune / Provincia.

Nel caso in cui nell'ambito degli organici delle suddette amministrazioni non risultino sussistere
adeguate professionalità in relazione ali' oggetto della Gara, si provvedere alla nomina di
soggetti esterni tra gli appartenenti alle categorie individuate alle lettere a) - b) del comma 8
dell'art. 84 del D. Lgs. 163/2006.

;:) Responsabile Unico del Procedimento (RUP)

1. in coerenza con il principio di appartenenza del RUP all'amministrazione aggiudicatrice, il
RUP verrà designato / è stato già designato dall'Istituzione Scolastica nell'ambito del
oroprio organico nella persona del Dirigente Scolastico (Nome e Cognome) con delibera
•lei Consiglio di Istituto n. del - punto ovvero con propria dertemina n.

del .

Atteso che nell'ambito dell'organico dell'Istituzione Scolastica non vi sono soggetti con i
requisiti previsti dall'alt. 10 comma 5 del D. Lgs 163/03 e dalla relativa disciplina di
attuazione, il Responsabile Unico del Procedimento designato si avvarrà di un supporto
tecnico-specialistico dell'Ufficio Tecnico dell'Ente Locale nella persona del Geom/ Ing. /
Arch riportare nome e cognome, ruolo e funzioni.

Oppure : (in caso di supporto richiesto a soggetti esterni all'amministrazione)

Dato atto, altresì, che nell'ambito-dell'organico dell'Ente Locale non vi sono e/o non sonò
attualmente disponibili soggetti con i requisiti previsti dall'ari. 10 comma 5 del D. Lgs.
;62,'?2 e dalla relativa disciplina di attuazione, il RUP nominato si avvarrà del supporto



tecnico-specialistico di soggetti esterni in conformità a quanto previsto dall'ari. 10 comma 7
del Codice degli Appalti e dalla relativa disciplina di attuazione.

2. Tale supporto avrà ad oggetto, oltre che ulteriori adempimenti cogenti che potranno
risultare necessari:

i rapporti con i professionisti incaricati delle attività di progettazione;

i rapporti con gli enti preposti all'emissione dei visti/pareri/autorizzazioni propedeutici
agli atti di approvazione delle progettazioni

la definizione ed il perfezionamento degli atti di verifica e validazione progettuale;

la risoluzione oelle eventuali cause ostative al fluido iter approvativo del progetto;

la raccolta, verifica e trasmissione all'Osservatorio dei lavori pubblici degli elementi
relativi all'intervento oggetto del presente accordo;

la verifica dell'andamento dei lavori;

l'emissione dei certificati di pagamento alle imprese esecutrici ed i relativi atti
propedeutici;

la verifica sulla presenza delle condizioni di legge nell'ambito di eventuali proposte di
variante in corso d'opera;

la predisposizione degli atti propedeutici all'approvazione delle perizie di- variante
nonché i relativi atti approvativi;

la predisposizione degli atti relativi alla conclusione delle opere;

il supporto alle attività di collaudo statico e tecnico-amministrativo;

la redazione della totalità degli atti ed il supporto agli adempimenti di esclusiva
competenza del RUP indicati dall'ari 10 del D.P.R. 207/10.

I compiti che saranno svolti dai soggetti incaricati del supporto saranno esplicitati nel
disciplinare allegato agli atti di cui alla procedura di evidenza pubblica da attivarsi per
l'individuazione degli stessi.

3. Il RUP si impegna a riferire con cadenza periodica alla Cabina di Regia gli aggiornamenti
circa lo stato d'avanzamento procedurale, fisico e finanziario dell'intervento oggetto del
presente accordo.

: ) Espletamento dei servizi di ingegneria ed architettura.

I servizi di ingegneria ed architettura necessari all'attuazione dell'intervento oggetto del
presente accordo sono (eliminare i livelli progettuali già effettuati):

redazione della progettazione definitiva;

redazione della progettazione esecutiva;

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione;

Direzione dei Lavori, misura e contabilità;

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Collaudo tecnico amministrativo;

Supporto al responsabile unico del procedimento;

per l'espletamento dei suddetti servizi le parti convengono che:

Nota: La scelta di una celle tre opzioni successive esclude le altre due (Cancellare il presente
squadro e le opzioni e/;-, non interessano)

opzione 11 (espletamento della totalità dei servizi da parte dell'ante Locale)



li personale dell'Ufficio Tecnico dell'Ente Locale all'uopo incaricato dal Dirigente Responsabile
dell'Ufficio procederà alla predisposizione della progettazione definitiva ed esecutiva, nonché al
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, della Direzione dei
Lavori, misura e contabilità.

A tal fine l'Ente Locale sottoscrittore del presente atto si impegna a svolgere le suddette attività
nel lasso temporale indicato nel cronoprogramma che sarà condiviso con il RUP, garantendo
che lo stesso, anche in considerazione di eventuali imprevisti, consenta l'esecuzione dell'opera
nel periodo di eleggibilità della spesa del POR Sicilia 2C07-2013.

I! collaudo statico (se necessario) e tecnico-amministrativo sarà conferito con le modalità di cui
al D. Lgs. 163/2006 ai soggetti di cui all'ari. 90 Lettere d), e) f), g), h del suddetto Decreto, se
non svolto da funzionari / dirigenti dell'Ente locale.

opzione 2) (espletamento parziale dei servizi da parte dell'Ente Locale ed affidamento parziale
a soggetto esterno)

li personale dell'Ufficio Tecnico dell'Ente Locale, all'uopo incaricato dal Dirigente Responsabile
c!ei!'Uffir:in procederà alla predisposizione della progettazione definitiva ed esecutiva
dell'intervento indicato in Oggetto (l'individuazione dei servizi è meramente esplicativa) .

A tal fine l'Ente Locale sottoscrittore del presente atto si impegna a svolgere le suddette attività
nel lasso temporale indicato nel cronoprogramma nell'ambito del quale sia espficitata la
compatibilita della tempìstica di attuazione dell'intervento con il lasso temporale di eleggibilità
della spesa del P.O.R Sicilia 2007/13.

i soggetto cui affidare la direzione dei lavori, misura e contabilità nonché il coordinamento per
la sicurezza in fase di esecuzione (l'individuazione dei servizi è meramente esplicativa) sarà individuato con
le modalità di cui al D. Lgs. 163/2006 ai soggetti di cui all'art. 90 Lettere d) da liberi
professionisti singoli o associati , e) dalle società di professionisti; f) dalle società di
ingegneria; g) da raggruppamenti temporanei costituiti da soggetti di cui alle lettere ; h del
suddetto Decreto in quanto si riscontra la
( >?c//care la causa del conferimento dei servizi a personale esterno ai sensi dell'ari. 90 comma
6 del Codice dei Contusiti) e cioè: (carenza in organico di personale tecnico, eccessivi carichi di
lavoro d'ufficio, ovvero in caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica o
ambientale ecc..) .

!•' celiando statico (se necessario) e tecnico-amministratVo sarà conferito con le modalità di cui
al D. Lgs. 163/2006 ai soggetti di cui all'art. 90 Lettere d), e) f), g), h del suddetto Decreto, se
non svolto da funzionari / dirigenti dell'Ente locale.

P£ZÌo,Qe.3L (espletamento della totalità dei servizi da parte di soggetto esterno)

Si procederà alla selezione dei soggetti cui conferire incarico di progettazione definitiva ed
e.-secutiva, nonché coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
Direzione dei Lavori, misura e contabilità ai soggetti di cui all'art. 90 Lettere d), e) f), g), h del D.
Lgs 133/2006 secondo le procedure indicate dal Codice dei Contratti.

li R.U.P. si impegna a produrre ed a trasmettere alla cabina di regia un cronoprogramma
nell'ambito del quale sia esplicitata la compatibilita della tempistica di attuazione dell'intervento
con il lasso temporale di eleggibilità della spesa del P.O.R Sicilia 2007/13.

I soggetto cui affidare la totalità dei servizi di ingegneria ed architettura sopra richiamati sarà
individuato con le modalità di cui al D. Lgs. 163/2006 ai soggetti di cui all'art. 90 Lettere d) da
/>bsri p'ofessionisti singoli o associati , e) dalle società di professionisti; f) dalle società di
ingegneria; g) da raggruppamenti temporanei costituiti da soggetti di cui alle lettere ; h del
suddetto Decreto in quanto si riscontra la
(indicare la causa del conferimento dei servizi a personale esterno ai sensi dell'ari. 90 comma
6 eie! Codice dei Contratti] e cioè: (carenza in organico di personale tecnico, ovvero in caso di
! avori ai speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale ecc..).



Il collaudo statico (se necessario) e tecnico-amministrat;vo sarà conferito con le modalità di cui
al D. Lgs. 163/2006 ai soggetti di cui all'art. 90 Lettere d), e) f), g), h del suddetto Decreto, se
non svolto da funzionari / dirigenti dell'Ente locale.

s) Approvazione dei progetti

L'approvazione tecnico-amministrativa dei Progètti afferenti l'intervento oggetto del presente
accordo sarà effettuata dall'Istituzione Scolastica secondo le modalità individuate dall'ari 97
del D. Lgs. 163/2006. In conformità a quanto previsto dall'ari 3 del presente Accordo, l'Ente
Locale provvedere ad approvare le modalità di realizzazione dello stesso individuate all'esito
dell'attività di progettazione.

Con riferimento agli atti propedeutici al provvedimento suddetto, le Parti convengono che:

1) relativamente alla predisposizione degli atti di verifica tecnica del progetto, secondo quanto
previsto agli articoli 93 comma 6 e 112 comma 5 del Codice, nonché dagli artt. da 44 a 49
del D.P.R. 207 /20ÌO capo II, la stessa sarà svolta dal RUP designato che si avvarrà di
strutture tecniche interne all'Ente Locale.

2) L'atto di validazione del progetto, come previsto dalla normativa vigente, sarà predisposto e
sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento che potrà essere supportato secondo
le modalità sopra indicate.

Le Parti convengono altresì che, ai fini dell'acquisizione dei pareri necessari alla definizione
di t'.'tfi gli aspetti del progetto l'Istituzione Scolastica potrà istituire Conferenza di Servizi ai
sensi dell'Ari. 14 della L. 241/90.

3} Relativamente agli atti di regolarità contabile, di cui gli stessi saranno in capo al DSGA che
dovrà esprimere adeguato parere nel merito emettendo il relativo provvedimento.

L'Ente Locale si impegna a produrre con la massima solerzia i provvedimenti per i quali è
deputato ad esprimere parere quali, a titolo esemplificativo, quello afferente la conformità
urbanistica.

L'Ente Locale si impegna inoltre a supportare l'Istituzione Scolastica nelle singole fasi di
svolgimento dell'eventuale Conferenza di Servizi ex art. 14 della L. 241/90.

Nel caso di acquisizione di pareri richiesti singolarmente agli Enti preposti, l'Ente Locale si
impegna a supportare puntualmente l'Istituzione Scolastica nelle diverse fasi dell'iter
procedimentale funzionale all'emissione degli stessi.

f i Determinazione dei corrispettivi da erogare per servizi di ingegneria ed architettura

Servizi erogati da soggetto esterno alle amministrazioni

Le Parti convengono che gli onorari da corrispondere ai soggetti incaricati dei servizi di
ingegneria e di architettura esterni alle amministrazioni sottoscrittrici saranno corrispondenti
agli importi esplicitati nel quadro economico del livello di progettazione raggiunto dall'intervento
(definitivo-esecutivo), determinati sulla base delle tariffe professionali e le classificazioni delle
prestazioni vigenti; dette tariffe possono continuare ad essere utilizzate, ai soli fini,
rispettivamente, della determinazione del corrispettivo da porre a base di gara per l'affidamento
dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e dell'individuazione delle
prestazioni professionali.

Gii stessi potranno subire delle riduzioni connesse ai ribassi offerti in sede di procedura di
evidenza pubblica per la selezione dei soggetti cui conferire i servizi.

»••«*
Servizi erogati parzialmente da soggetto esterno alle amministrazioni

Le Parti convengono che gli onorari da corrispondere ai soggetti incaricati dei servizi di
ingegneria e di architettura esterni alle amministrazioni sottoscrittrici saranno corrispondenti

- a§li importi esplicitati nel quadro economico del livello di progettazione raggiunto dall'intervento
(definitivo-esecutivo), determinati, sulla base delle tariffe professionali e le classificazioni delle
prestazioni vigenti; dette tariffe possono continuare ad essere utilizzate, ai soli fini,

10



rispettivamente, della determinazione del corrispettivo da porre a base di gara per l'affidamento
dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e dell'individuazione delle
prestazioni professionali.

Gli stessi potranno subire delle riduzioni connesse ai ribassi offerti in sede di procedura di
evidenza pubblica per la selezione dei soggetti cui conferire i servizi.

Gli onorar) da erogare ai professionisti appartenenti all'Ente Locale incaricati di tali servizi
saranno proporzionali alla percentuale determinata per gli stessi dall'apposito regolamento che
l'Ente locale ha adottato in relazione alla ripartizione della quota di incentivo del 2% (in questa
inclusa la quota parte destinata al RUP) dell'importo posto a base di gara reintrodotto dall'ari.
35 §3 della L 183/2010.

Servizi erogati dall'Ente Locale

Gli onorari da erogare ai professionisti appartenenti all'Ente Locale incaricati di tali servizi
sa-ar.no ricompresi nella percentuale massima del 2,00 % (in questa inclusa la quota parte
destinata al RUP) dell'importo posto a base di gara reintrodotto dall'art. 35 § 3 della L.
183/2010.

La ripartizione dei compensi fra le diverse attività svolte sarà effettuata facendo riferimento alle
percentuali determinate per le stesse dall'apposito regolamento che l'ente locale ha adottato.

: ) Adempimenti dell'Ente Locale connessi alle procedure di evidenza pubblica

L'assistenza dell'Ente Locale nell'ambito delle procedure di evidenza pubblica sarà così
articolata:

• predisposizione e messa a disposizione della documentazione di gara, sulla base delle
indicazioni fornite dall'Istituto Scolastico e degli indirizzi strategici definiti dalla Cabina di
Regia, ed a supportare l'Istituto Scolastico nell'esecuzione dei connessi adempimenti di
pubblicità;

• assistenza nella predisposizione delle risposte ai quesiti di natura giuridico-
amministrativa relativi agli atti di gara;

• assistenza con riferimento alle comunicazioni degli esiti di gara,

• supporto nella verifica in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rese nel corso della
procedura di gara,

» assistenza nella predisposizione dell'avviso di aggiudicazione e circa le tempistiche e le
modalità di pubblicazione;

» assistenza nella predisposizione del contratto di affidamento; nonché consulenza e
assistenza con riferimento ad ogni altro provvedimento ed adempimento connesso alla
procedura di gara.

i'.ri $ - Monitoraggio ed attività di collaudo all'esito della realizzazione dell'Intervento

1. L'Ente Locale, in qualità di proprietario dell'immobile sul quale si realizza l'Intervento,
effettua adeguate attività di monitoraggio e controllo dell'immobile nal corso
dell'esecuzione dei lavori sullo stesso.

2. L'Ente Locale effettua le attività di collaudo dei lavori e servizi e/o forniture eseguiti
dall'aggiudicatario, provvedendo a designare un collaudatore nell'ambito dei
funzionar!' / dirigenti interni all'Ente o, irr a^pitì̂ l̂ ì'rfsliegnal a richiedere all'Istituto
scolastico-, sifone appaltante^ l'individuazione; ei Ist; nomina di tale figura tra liberi
professionisti esterni, prescelti con le modalità di cui al D.Lgs. 163/06 e smi.

•• 're. 7' - Modalità di gestione dei fondi e delle rendicontazioni

1. Le attività di gestione dei fondi e della loro rendicontazione, ad attività ultimate,
verranno effettuate a cura del Dirigente Scolastico con le modalità previste dal MIUR
ovvero dall'Unione Europea in fase di assegnazione dei fondi.

11



- .rt. 3 - Durata dell'accordo

1. L'Accordo avrà efficacia tra le parti dal momento della sottoscrizione e per la durata
complessiva relativa all'attuazione del progetto.

A/t. 9 - Modifiche

1. Eventuali integrazioni o modifiche del presente Accordo potranno essere concordate
con apposito atto sottoscritto dalle Parti.

^rt. 10 - Foro competente

1. Le eventuali controversie che dovessero insorgere in merito all'esecuzione del
presente accordo sono riservate alla giurisdizione esclusiva del Tribunale
Amministrativo di .

. jogo e data,

Per l'Istituzione Scolastica Per l'Ente Locale
II Dirigente scolastico II Sindaco/II Presidente (o loro delegato)

lOTE ESPLICATIVE PERLA COMPILAZIONE DELL'ACCORDO

; APPROVAZIONE DEL C.l. DEL TESTO DEL PRESENTE ACCORDO E
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL MEDESIMO DA PARTE DEL Dirigente

APPROVAZIONE DA PARTE DELL'E.L MEDIANTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
(COMUNALE / PROVINCIALE) DEL PRESENTE TESTO ED AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE DEL MEDESIMO DA PARTE DEL Presidente Provinciale /Sindaco/
Assessore/Dirigente del settore tecnico ecc.

I CONTRAENTI DEVONO SIGLARE TUTTE LE PAGINE DELL'ACCORDO, o SIGILLARE I
3LI E TIMBRARE E FIRMARE PER ESTESO IN CALCE;

12


